

# Kapitalflussrechnung

in Mio. € <sup>1</sup>	Anhang	2022	2021
<b>1. Operativer Bereich</b>			
Konzernüberschuss		1.843,9	441,2
Ertragsteuern	(9)	551,5	72,1
Beteiligungs- und Finanzergebnis	(7), (8)	-254,2	-354,5
Abschreibungen	(6)	2.332,0	2.644,7
Veränderung der Rückstellungen	(21)	36,2	-103,9
Ergebnis aus Veräußerungen des Anlagevermögens	(2), (5)	-3,4	5,8
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	(2), (3), (5)	-1.248,3	-402,1
Veränderung operativer Vermögenswerte und Verbindlichkeiten		-1.224,9	5.495,1
Vorräte		(-2.624,8)	(867,6)
Saldo aus Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	(15), (23)	(2.470,9)	(1.246,7)
Saldo aus sonstigen Vermögenswerten und Schulden	(16), (23)	(-1.071,0)	(3.380,8)
Gezahlte Ertragsteuern	(9), (16), (23)	-227,9	-200,6
<b>Operating Cashflow</b>		<b>1.804,8</b>	<b>7.597,8</b>
<b>2. Investitionsbereich</b>			
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	(10), (11)	-2.770,7	-2.361,9
Verkäufe von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	(10), (11)	57,9	73,1
Zugänge von Baukosten- und Investitionszuschüssen	(23)	106,4	94,8
Auszahlungen für Unternehmenserwerbe und für Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen sowie an gemeinschaftlichen Tätigkeiten	(13)	-110,4	-287,0
Einzahlungen aus Unternehmensverkäufen und aus Anteilen an at equity bilanzierten Unternehmen sowie an gemeinschaftlichen Tätigkeiten	(13)	24,7	0,9
Investitionen in sonstige finanzielle Vermögenswerte <sup>2</sup>	(14), (18)	-2.450,5	-729,2
Einzahlungen aus dem Verkauf sonstiger finanzieller Vermögenswerte <sup>2</sup>	(14), (18)	1.788,3	164,1
Veränderung der Wertpapiere und Geldanlagen <sup>2</sup>	(18), (23)	192,4	-186,5
Erhaltene Zinsen	(8)	122,4	148,7
Erhaltene Dividenden	(7)	304,6	209,3
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit<sup>2</sup></b>		<b>-2.734,9</b>	<b>-2.873,7</b>
<b>3. Finanzierungsbereich</b>			
Gezahlte Zinsen	(8)	-318,8	-314,5
Gezahlte Dividenden <sup>2</sup>	(20)	-399,4	-356,4
Einzahlungen aus Anteilsveränderungen weiterhin vollkonsolidierter Unternehmen	(20)	303,3	229,1
Auszahlungen aus Anteilsveränderungen weiterhin vollkonsolidierter Unternehmen		-1,6	-5,1
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	(23)	12.898,1	3.523,5
Tilgung von Finanzverbindlichkeiten	(23)	-11.219,8	-2.025,7
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten	(23)	-183,3	-185,4
Einzahlungen aus Kapitalerhöhungen bei nicht beherrschenden Anteilen	(20)	43,0	11,5
Auszahlungen aus Kapitalherabsetzungen bei nicht beherrschenden Anteilen	(20)	-42,8	-16,4
Sonstige Auszahlungen bei nicht beherrschenden Anteilen <sup>2</sup>	(18)	-344,1	-245,9
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit<sup>2</sup></b>		<b>734,6</b>	<b>614,7</b>
<b>Zahlungswirksame Veränderung der flüssigen Mittel</b>	(19)	<b>-195,5</b>	<b>5.338,8</b>
Veränderung der flüssigen Mittel aufgrund von Konsolidierungskreisänderungen	(19)	0,3	29,0
Währungskursveränderung der flüssigen Mittel	(19)	17,8	32,4
Veränderung der flüssigen Mittel aufgrund der Risikovorsorge	(19)	-0,1	0,1
<b>Veränderung der flüssigen Mittel</b>	(19)	<b>-177,5</b>	<b>5.400,4</b>
Flüssige Mittel am Anfang der Periode	(19)	6.653,1	1.252,7
<b>Flüssige Mittel am Ende der Periode</b>	(19)	<b>6.475,6</b>	<b>6.653,1</b>

<sup>1</sup> Weitere Angaben im Anhang unter (33) „Angaben zur Kapitalflussrechnung“.

<sup>2</sup> Vorjahreszahlen angepasst. Weitere Angaben im Anhang unter (33) „Angaben zur Kapitalflussrechnung“.